
1 
                                                            

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

     26.09.2024                                                                                         №        496              
 
 
О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской 
области 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Владимирской области от 14.11.2014 № 120-ОЗ «О 
порядке формирования представительных органов муниципальных районов 
Владимирской области и порядке избрания глав муниципальных образований 
Владимирской области», статьёй 23 Устава муниципального образования 
Вязниковский район Совет народных депутатов Вязниковского района                
р е ш и л : 

1. Внести в Устав муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области следующие изменения: 

1.1. В статье 10: 
а) в пункте 7.3 части 7 слова «главы местной администрации,» заменить 

словами «главы Вязниковского района»; 
б) в части 8 слова «главой местной администрации» заменить словами 

«главой Вязниковского района», слова «главы местной администрации,» 
заменить словами «администрации Вязниковского района»; 

1.2. Часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«3. Голосование по вопросам изменения границ муниципального 

образования, преобразования муниципального образования проводится на всей 
территории муниципального образования Вязниковский район или на части его 
территории в соответствии с частями 2 и 3 статьи 12, частью 5 статьи 13 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 



2 
1.3. В части 2 статьи 15 слова «или главы местной администрации, 

осуществляющего свои полномочия на основе контракта» исключить; 
1.4. В пункте 3.1 части 3 статьи 22 слова «, полномочия которого 

исполняет глава Вязниковского района» исключить; 
1.5. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«4. Совет народных депутатов Вязниковского района заслушивает 

ежегодные отчеты главы Вязниковского района о результатах его деятельности, 
деятельности администрации Вязниковского района и иных подведомственных 
главе Вязниковского района органов местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Вязниковского 
района.»; 

1.6. В статье 24: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Организацию деятельности Совета народных депутатов 

Вязниковского района осуществляет председатель Совета народных депутатов 
Вязниковского района, избираемый Советом народных депутатов 
Вязниковского района из своего состава.»; 

б) дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Председатель Совета народных депутатов Вязниковского района по 

вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Вязниковского 
района: 

1) организует работу Совета народных депутатов Вязниковского  района; 
2) осуществляет руководство по подготовке заседаний Совета народных 

депутатов Вязниковского  района и вопросов, вносимых на его рассмотрение; 
3) созывает очередные и внеочередные заседания Совета народных 

депутатов Вязниковского района, доводит до сведения депутатов время и место 
их проведения, а также проект повестки дня; 

4) ведет заседания Совета народных депутатов Вязниковского  района; 
5) координирует работу постоянных комиссий Совета народных 

депутатов Вязниковского  района; 
6) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих 

полномочий; 
7) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, 

предусмотренных в местном бюджете на деятельность Совета народных 
депутатов Вязниковского района, открывает и закрывает расчетный и текущий 
счета Совета народных депутатов Вязниковского района, является 
распорядителем по этим счетам; 



3 
8) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и 

жалоб; 
9) принимает меры по обеспечению гласности в деятельности Совета 

народных депутатов Вязниковского района; 
10) запрашивает необходимую информацию и документы (копии 

документов) от администрации Вязниковского  района; 
11) определяет структуру и штатную численность аппарата Совета 

народных депутатов Вязниковского района, утверждает смету расходов на 
финансирование деятельности Совета народных депутатов Вязниковского  
района и аппарата Совета народных депутатов Вязниковского района; 

12) руководит работой аппарата Совета народных депутатов 
Вязниковского района, принимает на работу и увольняет работников аппарата, 
решает вопросы их поощрения, налагает дисциплинарные взыскания; 

13) издает постановления и распоряжения по вопросам организации 
деятельности Совета народных депутатов Вязниковского района и аппарата 
Совета народных депутатов Вязниковского  района; 

14) подписывает принятые решения Совета народных депутатов 
Вязниковского района, протоколы заседаний и другие документы Совета 
народных депутатов Вязниковского района; 

15) решает иные вопросы, которые могут быть ему поручены в 
соответствии с полномочиями Совета народных депутатов Вязниковского  
района или настоящим Уставом.». 

1.7. В статье 28: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Глава Вязниковского района является высшим должностным лицом, 

избирается Советом народных депутатов Вязниковского района из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и 
возглавляет администрацию Вязниковского района. 

Глава Вязниковского района осуществляет свои полномочия на 
постоянной основе. 

Срок полномочий главы Вязниковского района составляет 5 лет, за 
исключением случаев досрочного прекращения полномочий, предусмотренных 
статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
Вязниковского района, общее число членов конкурсной комиссии 
устанавливается Советом народных депутатов Вязниковского района. Порядок 



4 
проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий 
конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 
дней до дня проведения конкурса. 

Кандидатом на должность главы Вязниковского района может быть 
зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного 
права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном 
образовании Вязниковский район устанавливается Советом народных 
депутатов. 

При формировании конкурсной комиссии в Вязниковском районе одна 
четвертая членов конкурсной комиссии назначается Советом народных 
депутатов Вязниковского район, одна четвертая – Советом народных депутатов 
муниципального образования город Вязники, а половина – Губернатором 
Владимирской области. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к 
профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и 
навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой 
Вязниковского района полномочий по решению вопросов местного значения. 

Совету народных депутатов для проведения голосования по 
кандидатурам на должность главы Вязниковского района представляется не 
менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов»; 

б) часть 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Глава Вязниковского района не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 
также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. 
Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно 
исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.» 



5 
в) дополнить частью 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Глава Вязниковского района, осуществляющий свои полномочия на 

постоянной основе, не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением 
Губернатора Владимирской области в порядке, установленном законом 
Владимирской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования Вязниковский район в совете муниципальных образований 
Владимирской области, иных объединениях муниципальных образований, а 
также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования Вязниковский район в органах управления и ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование Вязниковский район, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления 
от имени муниципального образования полномочий учредителя организации 
либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 



6 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»; 

г) часть 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Глава Вязниковского района представляет Совету народных 

депутатов Вязниковского района ежегодные отчеты о результатах своей 
деятельности, деятельности администрации Вязниковского района и иных 
подведомственных главе Вязниковского района органов местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 
народных депутатов Вязниковского района.» 

д) часть 10 изложить в следующей редакции: 
«10. В случае досрочного прекращения полномочий главы Вязниковского 

района либо применения к нему по решению суда мер процессуального 
принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 
должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы 
администрации Вязниковского района на основании решения Совета народных 
депутатов Вязниковского района. 

 В случае временного отсутствия главы Вязниковского района и 
невозможности выполнения им своих полномочий, его полномочия временно 
исполняет на основании распоряжения администрации Вязниковского района 
первый заместитель главы администрации района или заместитель главы 
администрации района.  

В случае невозможности издания распоряжения полномочия главы  
Вязниковского района исполняет первый заместитель главы администрации 
района. В случае отсутствия первого заместителя главы администрации района 
временное исполнение полномочий главы Вязниковского района возлагается 
решением Совета народных депутатов Вязниковского района на одного из 
заместителей главы администрации Вязниковского района.»;  

е) часть 13 изложить в следующей редакции: 
«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы Вязниковского 

района избрание главы Вязниковского района, избираемого Советом народных 



7 
депутатов Вязниковского района из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее 
чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета народных 
депутатов Вязниковского района осталось менее шести месяцев, избрание 
Главы Вязниковского района из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания 
Совета народных депутатов Вязниковского района в правомочном составе.»; 

ж) часть 14 изложить в следующей редакции: 
«14. В случае, если глава Вязниковского района, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Владимирской 
области об отрешении от должности главы муниципального образования либо 
на основании решения Совета народных депутатов Вязниковского района об 
удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные 
правовой акт или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов 
Вязниковского района не вправе принимать решение об избрании Главы 
Вязниковского района, избираемого Советом народных депутатов 
Вязниковского района из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную 
силу.»; 

з) дополнить частями 15-17 следующего содержания: 
«15. К главе Вязниковского района, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий; 

3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий.  

16. Порядок принятия решения о применении к главе Вязниковского 
района мер ответственности, указанных в части  15 настоящей статьи, 
определяется муниципальным правовым актом в соответствии с Законом 
Владимирской области. 



8 
17. Главе Вязниковского района предоставляются гарантии и 

компенсации, связанные с осуществлением главой района полномочий, 
предусмотренных федеральными законами, законами Владимирской области, 
настоящим Уставом, муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления Вязниковского района, в порядке, определенном 
муниципальными правовыми актами Совета народных депутатов 
Вязниковского района.»; 

1.8. В статье 29: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Глава Вязниковского района обладает следующими полномочиями: 
1) представляет муниципальное образование Вязниковский район в 

отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных 
образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, 
без доверенности действует от имени муниципального образования 
Вязниковский район; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом 
муниципального образования Вязниковский район, нормативные правовые 
акты, принятые Советом народных депутатов Вязниковского района; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета народных 

депутатов Вязниковского района;  
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Владимирской области; 

6) издает в пределах своих полномочий постановления и распоряжения 
главы Вязниковского района по вопросам, отнесенным к его компетенции 
настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными федеральными законами.»; 

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 
«1.1. Глава Вязниковского района при формировании, руководстве и 

организации деятельности администрации Вязниковского района: 
1) представляет на утверждение Совета народных 

депутатов Вязниковского района и Совета народных депутатов муниципального 
образования город Вязники  проект бюджета соответствующего 
муниципального образования и отчёт об его исполнении; 



9 
2) вносит на рассмотрение Совета народных депутатов Вязниковского 

района и Совета народных депутатов муниципального образования город 
Вязники проекты нормативных актов о введении или отмене соответствующих 
местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие 
расходы, покрываемые за счет бюджета соответствующего муниципального 
образования; 

3) вносит на утверждение Совета народных депутатов Вязниковского 
района проект структуры администрации Вязниковского района, представляет 
Совету народных депутатов Вязниковского района ежегодный отчет о 
деятельности администрации Вязниковского района, а Совету народных депутатов 
муниципального образования город Вязники - ежегодный отчёт о деятельности 
администрации Вязниковского района по исполнению полномочий местной 
администрации муниципального образования город Вязники; 

4) назначает и освобождает от должности должностных лиц 
администрации Вязниковского района; 

5) издает постановления администрации Вязниковского района по 
вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Владимирской области, и 
распоряжения администрации Вязниковского района по вопросам организации 
ее деятельности; 

6) применяет в соответствии с законодательством меры поощрения, 
привлекает к дисциплинарной ответственности руководителей и сотрудников 
структурных подразделений администрации Вязниковского района; 

7) рассматривает отчеты и доклады руководителей органов 
администрации Вязниковского района; 

8) организует работу с кадрами администрации Вязниковского района, их 
аттестацию, принимает меры по повышению квалификации работников; 

9) от имени администрации Вязниковского района подписывает исковые 
заявления, отзывы и возражения в суды, представляет муниципальное 
образование Вязниковский район в суде. 

10) вправе отменять приказы руководителей структурных подразделений 
администрации Вязниковского района, изданные в нарушение законодательства; 

11) назначает на контрактной основе и освобождает от занимаемой 
должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений; 

12) принимает решение о создании муниципальных унитарных 
предприятий, муниципальных учреждений; 



10 
13) определяет цели, предмет, виды деятельности унитарного 

предприятия, а также дает согласие на участие унитарного предприятия в 
ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций; 

14) утверждает Уставы муниципальных унитарных предприятий, 
муниципальных учреждений, 

15) принимает решение о реорганизации или ликвидации 
муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения в 
порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную 
комиссию и утверждает ликвидационные балансы муниципального унитарного 
предприятия; 

16) получает от предприятий, учреждений и организаций, расположенных 
на территории муниципального образования, сведения, необходимые для 
анализа социально – экономического развития муниципального образования; 

17) вносит в Совет народных депутатов Вязниковского района и Совет 
народных депутатов муниципального образования город Вязники проекты 
муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений 
в Устав соответствующего муниципального образования; 

18) открывает и закрывает счета администрации Вязниковского района в 
банковских учреждениях, распоряжается средствами муниципального 
образования Вязниковский район, муниципального образования город Вязники, 
подписывает финансовые документы; 

19) заключает договоры и соглашения с государственными органами и 
общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и 
организациями; 

20) организует и обеспечивает исполнение законодательства в области 
гражданской обороны; 

21) осуществляет прием, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб 
граждан, принимает по ним решения; 

22) утверждает положение о структурных подразделениях 
администрации Вязниковского района; 

23) подписывает договоры (соглашения) на осуществление 
муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий и 
изменений (дополнений) к ним; 

24) принимает решения по исполнению полномочий от имени главы 
администрации муниципального образования город Вязники в соответствии с 
действующим законодательством; 



11 
25) вносит на утверждение Совета народных депутатов Вязниковского 

района: 
- проект схемы территориального планирования муниципального района 

и проект внесения изменений в схему территориального планирования 
муниципального района; 

- проекты генеральных планов сельских поселений Вязниковского района 
и проекты внесения изменений в данные документы; 

- проекты правил землепользования и застройки сельских поселений 
Вязниковского района и проекты внесения изменений в данные документы; 

26) утверждает документацию по планировке территории, 
подготовленной на основании схемы территориального планирования района, 
генеральных планов сельских поселений Вязниковского района; 

27) принимает решение о подготовке документации по планировке 
территории по инициативе органов местного самоуправления Вязниковского 
района, либо органов местного самоуправления сельских поселений 
Вязниковского района, либо физических или юридических лиц; 

28) выполняет иные полномочия в соответствии с действующим 
законодательством, Уставом муниципального образования и решениями Совета 
народных депутатов Вязниковского района, Уставом муниципального 
образования и решениями Совета народных депутатов муниципального 
образования город Вязники.»; 

1.9. Пункт 9 статьи 30 исключить; 
1.10. Пункт 12 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
«12) преобразования муниципального образования Вязниковский район, 

осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 
статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 
случае упразднения муниципального образования;»; 

1.11. В статье 33: 
а) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Администрацией Вязниковского района руководит глава 

Вязниковского района на принципах единоначалия.»; 
б) часть 2.1 признать утратившей силу; 
в) во втором абзаце части 4 слова  «главы местной администрации» 

заменить словами «главы Вязниковского района»; 
г) в части 5 слова  «главы местной администрации» заменить словами 

«главы Вязниковского района»; 



12 
д) части 7, 8, 9, 9.1, 9.2, 10, 10.1, 10.2, 11 признать утратившими силу; 
1.12. В статье 34: 
а) в части 1 слова  «главой местной администрации» заменить словами 

«главой Вязниковского района»; 
б) в части 3 слова  «главой местной администрации» заменить словами 

«главой Вязниковского района»; 
в) в части 4, 5 признать утратившими силу. 
1.13. Части 6, 7, 8 статьи 37 признать утратившими силу; 
1.14. В статье 40: 
а) часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Глава Вязниковского района в пределах своих полномочий, 

установленных федеральными законами, законами Владимирской области, 
Уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами 
Совета народных депутатов Вязниковского района издает постановления 
администрации Вязниковского района по вопросам местного значения и 
вопросам, связанным с осуществлением отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Владимирской области, а также 
распоряжения администрации Вязниковского района по вопросам 
организации работы  администрации Вязниковского района. 

Глава Вязниковского района в пределах исполнения полномочий 
местной администрации муниципального образования город Вязники, 
Уставом муниципального образования город Вязники, нормативными 
правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования 
город Вязники, издает постановления администрации Вязниковского района по 
вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Владимирской области. 
Глава Вязниковского района издает постановления и распоряжения по иным 
вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом муниципального 
образования Вязниковский район в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами.»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Председатель Совета народных депутатов Вязниковского района 

издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 



13 
Совета народных депутатов Вязниковского района, подписывает 
решения Совета народных депутатов Вязниковского района»; 

1.15. В статье 41: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься 

депутатами Совета народных депутатов Вязниковского района, главой 
Вязниковского района, председателем Совета народных депутатов 
Вязниковского района, органами территориального общественного 
самоуправления, инициативными группами граждан, Вязниковским 
межрайонным прокурором.»; 

б) в части 2 слова «главы местной администрации» заменить словами 
«главы Вязниковского района»; 

1.16. Часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
«2. Решение Совета народных депутатов Вязниковского района, 

имеющее нормативный характер, подписывается председателем Совета 
народных депутатов Вязниковского района и в течение 10 дней со дня 
принятия направляется главе Вязниковского района для подписания и 
обнародования. 

Глава Вязниковского района имеет право отклонить нормативный 
правовой акт, принятый Советом народных депутатов Вязниковского района. В 
этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней 
возвращается в Совет народных депутатов Вязниковского района с 
мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о 
внесении в него изменений и дополнений. 

Если глава Вязниковского района отклонит нормативный правовой акт, 
он вновь рассматривается Советом народных депутатов Вязниковского района. 
Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет 
одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 
установленной численности депутатов Совета народных депутатов, он 
подлежит подписанию главой Вязниковского района в течение семи дней и 
обнародованию.»; 

1.17. В статье 44: 
а) в части 3 слова: «В случае, если глава муниципального образования 

исполняет полномочия председателя представительного органа 
муниципального образования, голос главы муниципального образования 
учитывается при принятии устава муниципального образования, 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав 



14 
муниципального образования как голос депутата представительного органа 
муниципального образования.» исключить; 

б) пункт 1 части 6.1 изложить в следующей редакции: 
«1) решением Совета народных депутатов Вязниковского района, 

подписанным главой Вязниковского района и председателем Совета народных 
депутатов Вязниковского района;»; 

1.18. Статью 44.3 признать утратившей силу. 
1.19. В статье 55: 
а) в наименовании слова  «и главы местной администрации» исключить; 
б) в части 1 слова  «или главы местной администрации» исключить; 
в) в части 2 слова  «или главы местной администрации» исключить; 
г) в части 3 слова «или глава местной администрации, в отношении 

которых» заменить словами «, в отношении которого». 
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Владимирской области для государственной 
регистрации изменений в Устав муниципального образования Вязниковский 
район в порядке, установленном федеральным законом. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования, но 
не ранее истечения срока полномочий главы Вязниковского района, 
избранного до дня вступления в силу Закона Владимирской области от 
26.04.2024 № 32-ОЗ «О внесении изменения в  статью 3 Закона Владимирской 
области «О порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Владимирской области и порядке избрания глав муниципальных 
образований Владимирской области». 

 
 
Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов                          А.И. Максимов 
 

Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Владимирской 
области зарегистрированы изменения в 
Устав муниципального образования 
Вязниковский район 30.10.2024  


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


